
 

ORGANIZACIÓN DE ESTADOS IBEROAMERICANOS 

LICITACION PUBLICA NACIONAL N°01/2024 “ADQUISICIÓN DE 
ENTRENADORES PARA MECATRÓNICA” 

 
CIRCULAR ACLARATORIA Nº01 

  

RESPUESTAS Y ACLARACIONES A CONSULTAS EN EL MARCO DEL 

LICITACION PUBLICA NACIONAL N°01/2024: 

CONSULTA N°01: 

 
RESPUESTA:  Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones. 

 

CONSULTA N°02: 

Se solicita a la convocante aclarar A que se refieren con el término "riel A3",  

"Carril A4" 

RESPUESTA: Se aclara que es la ubicación o lugar donde va a estar ubicado el circuito. 

 

CONSULTA N°03: 

Favor se podrán admitir otras potencias y otros componentes, que sirvan para el mismo 

fin educativo, como, por ejemplo: "6 diodos desde 8A/1000V, capacidad desde 2x 

1000mF, 1 transformador trifásico desde 45/90V 1.5A, 1 carga RLC para electrónica de 

potencia, 1 amplificador aislador 4 vias, cable para experimentos, a fin de tener más 

posibilidad de potenciales oferentes con objetivo de participación 

 

RESPUESTA:  Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones. 

 

 



 
CONSULTA N°04: 

En el punto B) Capacidad Técnica Inc d) Se solicita a la convocante que se pueda  
Admitir que el documento AUTORIZACION DEL FABRICANTE pueda ser original o 
autenticado por escribanía domiciliado en territorio Pyo, el pedido obedece a que la 
legalización, apostillada, inscrita  en los registros públicos conlleva su tiempo y los 
plazos y tiempo de apertura y preparación de  carpetas para la presentación de 
documento no alcanzaría los tiempos para cumplir con dicha  documentación, pues así, 
también permitiría la participación de potenciales oferentes. 
 

RESPUESTA:  Adenda 1. 

 

CONSULTA N°05: 

Favor se solicita a la convocante aclarar sobre el llenado del formulario ANEXO  
VII - Nombre oficial completo: 
Forma jurídica oficial:  
Datos registrales:  
Dirección oficial completa:  
Número de registro del IVA: 
 

RESPUESTA:  Se aclara que corresponde a la información tributaria del oferente (RUC, 

Razón Social, etc.) 

CONSULTA N°06: 

Si la empresa ofertante es nueva, pero puede demostrar la experiencia a través de 
documentación emitida en otros países, ¿así como la experiencia de los profesionales 
que la componen, puede participar de la licitación? Aclaración: Didactech Paraguay S.A. 
como asociada a la empresa DIDACTECH S.R.L. establecida en Bolivia que cuenta con 
7 años de experiencia y se compone de los mismos propietarios puede demostrar y 
documentar lo solicitado, tanto a nivel empresa, como a nivel personal. 
 

RESPUESTA:  Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones. 

 

CONSULTA N°07: 

El ratio de liquidez, capacidad de endeudamiento y rentabilidad pueden ser presentados 
de los estados de la empresa matriz de Bolivia? 
 

RESPUESTA:  Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones. 

 

CONSULTA N°08: 

Es posible presentar equipos con especificaciones técnicas diferentes que no 

necesariamente cumplan con lo solicitado, pero que puedan ofrecer mejores 

características y equipos adicionales complementarios, con el objetivo de mejorar las 

prestaciones y el uso didáctico? Se aclara que los equipos ofertados cumplirán con los 

objetivos didácticos de los equipos solicitados y adicionalmente ofrecerán la posibilidad 

de contar con otros contenidos y equipos didácticos no mencionados en la solicitud 



 
 

RESPUESTA:  Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones. 

 

CONSULTA N°09: 

En el pliego se solicita lo siguiente  PLAZO DE ENTREGA: El plazo de entrega de los 
bienes es de 10 días calendarios a partir de la firma del contrato. 
Solicitamos que el plazo de entrega se extienda por lo menos 120 días, ya que son 
equipos de gran volumen y peso, la importación es vía marítima. 
Los equipos son específicos por ende se debe importar esa cantidad. 
 
RESPUESTA:  Adenda 1. 
 
CONSULTA N°09: 

Tomando en cuenta que los equipos solicitados son muy específicos y no son de uso 
común (netamente educativos y configurables), el tiempo de entrega de 10 días es 
limitante y muy corto para cumplir; consideramos que este tiempo solamente puede ser 
cumplido por alguna empresa que los tenga en stock, con esos antecedentes, es posible 
incrementar el tiempo de entrega a 60 días? 
 
RESPUESTA:  Adenda 1. 
 

 


